MINAS MUNDI

PROGRAMA de INTERCÂMBIO INTERNACIONAL para GRADUAÇÃO da
UFMG

ADENDO AO EDITAL DE SELEÇÃO 002 – 2014
E AOS SEUS ANEXOS “Instituições e Vagas”

O Diretor de Relações Internacionais da Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG), Professor Doutor Eduardo Viana Vargas, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o teor da Portaria de Delegação de Competência nº 041,
assinada pelo Magnífico Reitor, Professor Doutor Clélio Campolina Diniz, em
30 de março de 2010, torna público este Adendo nº 1 ao Edital de Seleção de
Estudantes de Graduação da UFMG para a realização de Intercâmbio no
Exterior no âmbito do Minas Mundi - Programa de Intercâmbio Internacional
para Graduação da UFMG, conforme as disposições a seguir estabelecidas.

1. No Anexo Instituições e Vagas do Edital cabe o seguinte adendo:

1. INCLUSÃO do item 108. École de Recherche Graphique -
BÉLGICA:

Proficiência Linguística Exigida:  Proficiência em Inglês: Exame de Inglês
CENEX-FALE – mínimo 550 pontos, TOEFL (papel) mínimo 550, ou TOEFL
(computador) mínimo 213, ou TOEFL (internet) mínimo 80, ou IELTS (6.0), ou
CPE (a, b ou c), ou CAE (a,b ou c). Ou proficiência em Francês: Exame de
Francês CENEX-FALE – mínimo de 70%, ou comprovação de conhecimento
Francês m um dos seguintes níveis do “Common European Frammework of
Reference for Languages”: B1, B2, C1 ou C2.

Cursos: Artes Visuais, Cinema de Animação e Artes Digitais (Film), Design.

Vagas: 2 (duas) vagas com duração de um semestre acadêmico cada uma.

Período: janeiro de 2015 a junho de 2015: 1 (uma) vaga;

               setembro de 2015 a janeiro de 2016 :1 (uma) vaga.

2. INCLUSÃO do item 109. Universidad Nacional de Tucumán -
ARGENTINA:

Proficiência Linguística Exigida: DELE – Diploma de Espanhol como Língua
Estrangeira (nível intermediário), ou CENEX – Exame de Espanhol aplicado
pela Faculdade de Letras da UFMG (mínimo 60%).

Cursos: Administração, Arquitetura e Urbanismo, Biomedicina (Bioquímica),
Ciências Biológicas, Ciências Contábeis (Contadoria Pública), Ciências
Econômicas, Dança (Bailarín em Danza Contemporánea/ Profesorado em
Danza Contemporánea), Design (Diseño de Interiores y Equipamiento), Direito,
Educação Física, Engenharia Agrícola e Ambiental, Engenharia Civil,
Engenharia Elétrica, Engenharia Mecânica, Farmácia, Filosofia, Geografia,
Geologia, História, Letras/Francês, Letras/Inglês, Matemática, Medicina,

Odontologia, Pedagogia, Psicologia, Química, Química Tecnológica, Teatro,
Zootecnia.

Vagas: 2 (duas) vagas com duração de um semestre acadêmico cada uma.

Período: março de 2015 a julho de 2015: 1 (uma) vaga;

                agosto de 2015 a dezembro de 2015 :1 (uma) vaga.

Eduardo Viana Vargas
Diretor
Diretoria de Relações Internacionais - DRI
Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG
07 de março de 2014.